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  جناب آقای دکتر سرهنگی 
سلام و عرض ادب 

جنابعالی در مراســمی به مناسبت روز کیش ، از کتابی به نام معماران کیش رونمائی 
نمودید و طی سخنانی فرمودید که مدیران عامل ادوار سازمان منطقه آزاد کیش معماران 
جزیره هستند و مدیران عامل آینده کیش با مطالعه این کتاب میتوانند از معماران گذشته 
درسهای گران سنگی بیاموزند . اولین سئوالی که به ذهن میاید این است که جنابعالی به 
چه دلیل ، مدیریت عالی سازمان را معماران جزیره کیش تصور میکنید !؟ اگر بخواهیم 
این لقب را برای مدیران عامل گذشته کیش به کار ببریم ، شاید فقط نام مهندس یزدانپناه 
به خاطرمان بیاید که البته ایشان به غیر از اینکه مدیری توانمند بودند ، در دوره مدیریت 
خود حمایت شش دانگ و بی دریغ حاکمیت آن زمان را هم پشت سر خود داشتند. 
بقیه مدیران عامل که جنابعالی آنان را معماران کیش نامیدید ، پس از منصوب شدن 
و قبل از اینکه زیر دستانشان مصالحی فراهم کنند و ملاتی بسازند که معماران دستور 
شروع عملیاتی در  کیش را صادر کنند ، از مقام معماری خود عزل شدند و یا اکثر آنان 
اصولا معمار نبودند ، زیرا معماران پس از دوره طولانی کارگری و شاگرد بنایی و بنائی 

به مقام معماری میرسند . 
جناب دکتر سرهنگی گرامی

 جزیره کیش را بخش خصوصی و کیشوندان ساخته اند . طرح و سرمایه و اجرای آنچه 
اکنون در کیش مشاهده می فرمایید حاصل فعالیت شبانه روزی ۳۵ ساله کیشوندان و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و کار آفرینان جزیره است که در این راه سخت با انواع 
و اقسام موانع اداری و دستور العملها و آیین نامه ها و مقررات دست و پا گیر و روبرو 
بوده اند و هستند . لذا چنانچه مدیران عامل بعدی کیش بخواهند با مطالعه و استعانت 
از روش مدیریتی مدیران عامل قبلی و یا همان معماران کیش که میفرمایید به کار ادامه 

دهند وای به حال جزیره کیش !
با احترام- شهروند کیش

نقد روز...

معماران واقعی کیش

سیدحامدمولانا

یادداشت روز . . .
فرصت و ضرورت  

توسعه دریا محور 
مناطق آزاد ایران

در تعریف اقتصاد دریامحور که با عنوان اقتصاد آبی یا  Blue Economy از آن یاد 
می شود، بهرمندی پایدار از ظرفیت منابع اقیانوس،دریا ، جزایر و پس کرانه برای رشد 
اقتصادی ، بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال مولد و افزایش تولید ناخالص داخلی 
اشاره می گردد. در این سلسه یادداشت ها )که باجمع آوری مطالعات بین المللی و 
داخلی تدوین شده است( بررسی می نماییم که ؛ مناطق آزاد ایران چه امکانی برای 

بهرمندی ایده ال از  این درآمد و منبع پایدار دارند ؟ 
در حالیکه کشــوری مانند ویتنام حدود 40 درصد از تولید ناخالص خود را از دریا 
تامین می نماید و این درصد در چین حدودا ۵0 است ؛  ما در ایران حدود 10 درصد از 
تولید ناخالص ملی خود را از دریا تأمین می نمایم که با توجه به پتانسیل های موجود 
در کشور, رقم پایینی تلقی می گردد. ایران حدود یک درصد اقتصاد دریایی دنیا را 
)بدون احتساب منابع نفتی و گازی( به خود اختصاص داده است. این در حالی است 

که از نظر پتانسیل موجود کشور, ایران از بین 184 کشور در رتبه چهلم قرار دارد. 
به استناد تحقیقات مرکز پژوهش های مجلس و جهاد دانشگاهی ؛  اقتصاد دریامحور, 
راهبردی اساسی, توسعه ای و کنشگرا و درنهایت, تحول آفرین است.اساسی است؛ 
زیرادرسطح بالایی نهادها و سازمان های متنوعی را درگیرمیکند.  توسعه ای است؛ زیرا 
باموضوعات  مختلف توسعه وحاکمیتی مانند جمعیت پذیری,  ایجاد زیرساخت ها 
و ارتباطات گره خورده اســت.  کنشگراســت؛ زیرامحرک جدی به کارگیری وبه 

کاراندازی  صنایع واشتغال دردریاها و سواحل است . 
می دانیم , حوزه اقتصاد دریا فراتر از مواردی از قبیل شــیلات و گردشگری دریایی 
است موضوعاتی که در حد قابل قبولی در مناطق آزاد ایران پیاده سازی شده است 
بشکل نمونه صنعت گردشگری دریایی در منطقه آزاد کیش یا فرصت صیادی در 
قشم را می توان بیان نمود .لیکن درآمد پایدار در گرو ظهور و حمایت از صنایع مرتبط 
با آب و دریا و ازجمله حمل ونقل دریایی, گردشــگری خاص دریایی, انرژی های 
تجدیدپذیر, آبزی پروری و شیلات, بیوتکنولوژی دریایی, زیست هواشناسی و معدن 
کاری دریایی است  که تقریبا در این مناطق مغفول مانده است . »توسعه دریامحور« 
مناطق آزاد با توجه به چالش  هایی که کشــور در بخش توســعه اقتصادی و توسعه 
ســرزمینی با آن روبروســت دیگر نه تنها یک »فرصت« سرزمینی است ، بلکه یک 
»ضرورت راهبردی« برای صیانت از پایداری سیستم و پیشرفت کشور و بهره  گیری 

بهینه از »دریا« است .
برای دچار نشدن به سرنوشت عدم تحقق سایر کلان رویکردهای حاکمیتی از جمله 
اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش  بنیان، خصوصی  سازی ، تعرفه گذاری دستوری و غیره 
نیازمند پیش بینی یک چارچوب حکمرانی نوین  به منظور سیاست گذاری یکپارچه 
و کارآمد اقتصادی و سرزمینی و اتخاذ تصمیماتی سخت ولی تحول  آفرین هستیم . 
خبر خوب این است که ؛ بخش معناداری از این سامانه های حکمرانی در مناطق آزاد 

ایران مهیا ، منتظر احیا و نتیجتا آماده بکارگیری و خدمت می باشند . 

اقتصاد کیش -    رضا مسرور دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در نشست 
وزیر اقتصاد که با حضور استاندار، نمایندگان مجلس، مسوولان و فعالان اقتصادی 
استان سیستان و بلوچستان برگزار شد بر ضرورت بازگشت مزیت های مناطق آزاد 
تأکید کرد و گفت: مالیات بر ارزش افزوده از مواردی اســت که باید در مناطق آزاد 

حذف شود .
به گزارش  اقتصاد کیش  دبیر شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در جریان 
سفر وزیر اقتصاد  به استان سیستان و بلوچستان و  در نشست وزیر اقتصاد استاندار، 
نمایندگان مجلس، مسوولان و فعالان اقتصادی استان در زاهدان گفت: منطقه آزاد 
سیستان را تا یکسال آینده راه اندازی خواهیم کرد و بودجه مناسب از محل کالاهای 

تجاری تخصیص خواهیم داد.
وی به رقابت در ایجاد مزیت های رقابتی در کشورها اشاره کرد و گفت: اگر بخواهیم 
اتفاقات مهم و جدی در چابهار بیفتد لازم اســت مزیت های قانونی مناطق آزاد را 
برگردانید و یکی از این مزیت ها قانون مالیات بر ارزش افزوده است که دو سال است 
در مناطق اجرا می شود و دبیرخانه در یک ماهه گذشته در دیدار با 80 نماینده مجلس 

این موضوع را با جدیت دنبال می کند.
مسرور افزود : تکمیل باقی مانده کریدور شمال به جنوب که فاصله اقیانوس هند و 
خلیج فارس را از طریق ایران به دریای خزر و از طریق سن پترزبورگ روسیه به شمال 

اروپا وصل می کند می تواند تأثیری زیادی بر منطق آزاد چابهار داشته باشد.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بر لزوم برنامه ریزی در تعامل با تجار و 

فعالان اقتصادی کشورهای عمان، پاکستان و افغانستان تأکید کرد.

مالیات بر ارزش افزوده در مناطق 
آزاد باید حذف شود 

دبیر شورایعالی مناطق آزاد :

اقتصاد کیش -     کتاب معماران جزیره با رویکرد بررسی تجربیات و خاطرات 10تن 
از مدیران عامل کیش منتشر شد.

به گزارش اقتصاد کیش به نقل از  روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد 
کیش، رحیم سرهنگی در این خصوص گفت: کتاب " معماران جزیره " مجموعه ای 
شامل گفتگو با 10 نفر از مدیران عامل جزیره کیش از سال 1365 تا 1402 است که 
درایــن کتاب از زبان مدیران عامل تجربیــات و خاطرات دوران مدیریتی در قالب 

گزارش های مجزا روایت می شود.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با بیان اینکه تجربه های مدیران به عنوان سرمایه  های 
فکری، متعلق به تمام کشــور است افزود: با مستندسازی این تجربیات، انباشتي از 
آموزه ها در گذر زمان ایجاد مي شود. اقدامي که در صورت غفلت، منجر به روبرو شدن 
هر مدیر جدید با انبوهی از مسائل به ظاهر جدید اما در واقع قدیمی و تکراری مي شود.
وی تصریح کرد: به منظور بهره مندی همگان به ویژه مدیران ومسئولان از تجربیات 
مدیران ادوار قبل سازمان منطقه آزاد کیش، تحقیقات مفصلی انجام شده تا تجربیات 

10 تن از مدیران جزیره در قالب این کتاب منتشر شود.
گفتنی است گردآوری و تالیف کتاب " معماران جزیره " با دستور رحیم سرهنگی 
از سال 1402 توسط موسسه آموزشی علوم و فنون کیش آغاز شد و پاییز 1403 این 

کتاب منتشر شد.

کتاب معماران جزیره، مجموعه ای از 
تجربیات و خاطرات مدیران عامل منطقه 

آزاد کیش در سال های گذشته 

توسط سازمان منطقه آزاد کیش منتشر شد؛

اقتصاد کیش -      شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش و شرکت سرمایه گذاری و 
توسعه ارس به منظور گسترش ارتباط تجاری و بازرگانی، با یک شرکت خصوصی 

و بازرگانی فعال در هر دو منطقه، تفاهمنامه سه جانبه امضا کردند.
به گزارش اقتصاد  کیش، امین میرزایی مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری و توسعه 
کیش در تشریح جزئیات تفاهم نامه گفت: دسترسی منطقه آزاد کیش به کشورهای 
جنوب ایران بویژه عمان، قطر، کویت ، امارات و مسیر ترانزیتی خلیج فارس از چین، 
همچنین ارتباطات منطقه آزاد ارس با کشورهای شمال غرب ایران از جمله ارمنستان، 
آذربایجان و ترکیه، ظرفیت مطلوبی برای تعاملات تجاری و بازرگانی محسوب می 

شود که بستر گسترش روابط بین المللی را نیز فراهم می سازد.
وی افزود: وجود یک شرکت بازرگانی خصوصی فعال در هردو منطقه آزاد کیش و 
ارس که در ترکیه و آذربایجان نیز فعالیت دارد، زمینه را برای تعاملات هرچه بیشتر 

ایجاد خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش تصریح کرد: ترکیب این سه مجموعه 
برای بهره گیری از ظرفیت های بازرگانی - تجاری، واردات و صادرات از کشورهای 
همسایه و بهره مندی آنها از خط ترانزیت خلیج فارس در این تفاهمنامه لحاظ شده 

است.
دکتر امین میرزایی در پایان، تامین بخشی از خودرو مورد نیاز منطقه آزاد ارس از هر 
دو حــوزه واردات خودرو و مونتاژ خــودرو های برقی را محور اولیه همکاری دو 

شرکت عنوان کرد.
گفتنی اســت مذاکرات اولیه این تفاهمنامه در حاشــیه برگزاری نمایشگاه "کیش 

اینوکس" انجام شد.

گسترش تعاملات بازرگانی و تجاری 
بین مناطق آزاد کیش و ارس

 

اقتصاد کیش -      با افزایش پرواز های شرکت های هواپیمایی، فرودگاه بین المللی 
کیش 22 آبان میزبان بیش از 13 هزار  مسافر بود. 

به گزارش اقتصاد  کیش، بر اساس آمار اعلام شده  روز گذشته  22 آبان تعداد پروازهای 
ورودی و خروجی درفرودگاه بین المللی کیش به 82 پرواز رفت و برگشت رسید.

بنابراین گزارش، در همین روز  تعداد مسافران و گردشگران ورودی و خروجی که از 
اقصی نقاط کشور مقصد گردشگری خود را جزیره زیبای کیش انتخاب کرده بودند  
به بیش از 13 هزار نفر رسید و به نحو شایسته از خدمات ایده آل فرودگاهی در این 

منطقه آزاد کشور بهره مند شدند.

افزایش پروازهای فرودگاه 
بین المللی کیش 

 

     اقتصاد کیش -   رضا مسرور دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی در دیدار با پروانه مافی، مشاور 
ارشد اتاق مشترک بازرگانی و عمان ایران که در محل 
دبیرخانه شورایعالی برگزار شد، بر لزوم برنامه ریزی 
به منظور تعامل با تجار و فعالان اقتصادی دو کشور 

ایران و عمان تأکید شد.
به گزارش  اقتصاد کیش دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در این دیدار افزود: ارتباط دبیرخانه شورایعالی 
و مناطق آزاد با اتاق عمان را باید افزایش دهیم، هرچقدر 
این تعاملات بیشتر باشد، اقدامات گسترده تری صورت 
می گیرد. به همین منظور پیشنهاد می شود نمایندگانی از 
اتاق عمان هم در کارگروه های صادرات، لجســتیک و 

فناوری اطلاعات دبیرخانه حضور داشته باشند. 
وی برشناسایی تجار مناطق آزاد ایران که به کشور عمان 
صادرات دارند تاکید کرد و گفت: بســیاری از تجار ما 
با قوانین کار در کشــور عمان آشنایی ندارند، عوارض 
کالاهای ایرانی در این کشور بیشتر از عوارض کالاهایی 
هســت که در کشــورهای عربی عرضه می شود. باید 
لیســتی از محصولاتی که امکان کاهش عوارض آنها 

وجود دارد تهیه و در اختیار تجار ایرانی قرارگیرد.
مســرور بر توجه به بازار یمن از طریق مسیر عمان نیز 
اشاره کرد و افزود: توجه به بازار یمن در کنار بازار عمان 

فرصت مغتنمی است که باید به آن اهتمام ویژه داشت.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچنین در 

ایــن دیدار از انعقاد تفاهم نامه همکاری بین مناطق آزاد 
ایران و عمان در آینده نزدیک خبر داد.

** راه اندازی نمایشگاه دائمی اکسپو ایران در عمان
پروانه مافی، مشــاور ارشــد اتاق مشترک بازرگانی و 
عمان ایران در این دیدار از راه اندازی نمایشــگاه دائمی 
اکســپو ایران در عمان خبر داد و گفت: کشور عمان از 
ظرفیت خوبی برخوردار است و باید از این شرایط برای 
تعاملات تجاری با سایر کشورها استفاده کنیم و به بازار 

جهانی راه یابیم.

وی افــزود: ایــن نمایشــگاه فرصتی بــرای عرضه 
تجارت های خرد فراهم می کند و به مرکزی برای ثبت 

شرکت ها با هزینه و تعرفه های کمتر تبدیل می شود.
مشاور ارشد اتاق مشترک بازرگانی و عمان ایران بابیان 
اینکه تجــارت آزاد با دنیا، ظرفیت قابل توجهی برای 
اقتصاد کشــور به همراه دارد گفــت: با توجه به اینکه 
کشــور ما درگیر تحریم است می توانیم از مسیر عمان 
برای تجارت آزاد و دستیابی به بازار کشورهای آفریقایی 

استفاده کنیم.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد  عنوان کرد: 

 برنامه ریزی برای تعامل تجار و فعالان اقتصادی 
ایران و کشورهای عربی

اقتصــاد کیش -     مدیر عامل ســازمان منطقه آزاد 
کیش در بازدید از شــرکت آب و برق جزیره و دیدار 
با مدیرعامل جدید و پرسنل این شرکت، از روزهای 

روشن برای توسعه آب و برق کیش خبر داد.
به گزارش اقتصاد  کیش، در این مراسم رحیم سرهنگی 

با بیان اینکه حضور تیم جدید مدیریتی اتفاقات خوبی 
را برای جزیره کیش رقم خواهد زد گفت: وی افزود: 
تغییر رویکرد شرکت آب و برق کیش در جهت کسب 
رضایت مردم کیش ارزشمند است  .وی افزود: با توجه 
به سوابق و تجربیات مدیرعامل و اعضای هییت مدیره 

جدید شــرکت آب و برق کیش، در ســایه تعامل و 
همکاری، روزهای خوبی برای بهبود شــرایط آب و 

برق جزیره کیش در پیش است.
رحیم ســرهنگی افزود: شرکت آب و برق باید بتواند 
همزمان با سودآوری به رضایت کیشوندان نیز توجه 
کند . همچنین از آنجاییکه یکی از زیر شاخص های 
شــاخص سهولت کسب و کار یک منطقه، سهولت 
و ســرعت دریافت انشعاب و هزینه های آب و برق 
است. اگر نتوانیم با تسهیل فرآیندها و حذف بروکراسی 
شرایط را برای سرمایه گذاران مهیا کنیم بی شک انگیزه 

های سرمایه گذاری در کیش از بین می رود.
وی در ادامه تشــریح کرد: دو بخش مهم در سهولت 
کســب و کار، دسترسی ســریع به آب و برق است و 
سهولت دریافت مجوز است که اولی وظیفه شرکت 
آب و برق و دومی وظیفه ســازمان منطقه آزاد کیش 
اســت، چنانچه این دو نهاد نتواننــد در جهت ارائه 
خدمات به ســرمایه گذاران و مردم در زمان درست و 
با کیفیت خوب عمل کنند علاوه بر ایجاد نارضایتی، 

روند توسعه کیش نیز کند می شود. 

تغییر رویکرد شرکت آب و برق کیش ارزشمند است 
مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش :

نوشته وارده...


